[12] [A] Et exinde. Ἐκ τούτου, id est: 'ex eo', [B] vt subaudias 'tempore'.

[13] [A] Lithostratus. Λιθόστρωτος. Graece sonat quasi dicas: 'lapide stratus'.  
920 Atque ita legitur in vetustis exemplaribus Latinis, *Lithostrotos*. Quanquam  
admodum inuitus in huiuscemodi nugis facio iacturam temporis, tamen operae  
pretium est audire quam belle Graecam vocem Λιθόστρωτος interpretentur duo  
magni nominis scriptores, Nicolaus Lyranus et Hugo Carrensis. Nam prior ille:  
*Lichostratus*, inquit, *Graecum est verbum, et dicitur a 'lichos', lapis, et 'stratus', quod*  
*est pavementum, siue stratura.* Posterior autem: *Lichostratus*, inquit, *Graece est*  
925 *iudicium, siue iudiciale.* Obsecro te, candide lector, quid efficiant ii qui quicquid  
habent eruditionis, ex huiusmodi scriptoribus hauriunt, ex dictionariis, ex sum-  
mulis, vndecunque iam plus decies congestis ac refusis, [B] idque [A] ab iis qui,  
si quid forte nacti fuerint eruditum in bonis autoribus, aut praetermittunt, quia  
non intelligunt, aut, si attigerint, contrectatione conspurcant et contaminant.  
931 Nihil autem tam fortunatum, quod isti non reddant aliquo pacto deterius. | Et  
horum naenias velut oracula legimus, in his consenesimus! Proinde tales euadi-  
mus ipsi, quales sunt ii in quorum scriptis assidue versamur. Caeterum vt ad rem  
redeam, λίθος, 'lithos', non 'lichos', Graecis 'lapis' est et στρωννύω 'sterno'; inde  
στρωτόν dicitur quod quocunque modo stratum est, et στρωμα quod insternitur.  
935 [C] In codice aureo 'lithostrotus' recte scriptum erat, [D] quemadmodum et in  
Constantiensi. [A] Caeterum Gabbata locum aeditum sonat Hebraeis. Vnde  
apparet locum fuisse aeditiorem ac commodum iudicio.

[15] [B] Non habemus regem nisi Caesarem. 'Caesar' hoc loco signifi-  
940 cat imperatorem Romanum. Nam id cognominis etiamsi non fuit ortum a Iulio,  
tamen ab hoc imperii vsurpatore in successores tyrannidis eius deriuatum est.  
Porro quod *regem* vocat, non imperatorem – hoc est βασιλέα, non αὐτοκράτορα –,  
sciendum est Graecis et imperatorem Romanum dici βασιλέα.

918 Lithostratus E: Licostratus A, Lichostratus B-D.

918 dicas C-E: dicat AB.

919 Latinis, lithostrotos. Quanquam B-E: latinis. caeterum in graecis codicibus non est golgatha, sed gabatha. Quanquam A.

921-922 duo magni nominis scriptores E: duo theologicae rei primores A-D.

933 στρωννύω LB: στρωμνύω A-F BAS.

936 Gabbata B-E: Gabatha A.

937 fuisse B-E: fuisset A.

937 ac commodum B-D: accommodum A E.

937-938 iudicio. Non habemus C-E: iudicio. Caeterum in nonnullis Graecis codicibus

non est Golgotha, quemadmodum legimus in vulgaris exemplaribus, sed Gabbata. verum reclamantibus vetustis exemplaribus Latinis, atque ipso denique Hieronymo. γαβθαθᾶ legit Vulgarius. Non habemus B. 942-943 βασιλέα. Et baiulans DE: βασιλέα. Quidam eruditi ratiocinantur ex hoc euangelii loco Iudaeos omneis debere tributum imperatori horum temporum, velut hac voce obligati. Quod si verum est non mediocris iniuria fit imperatori Rhomano horum temporum, in quo nomen hoc superesse videtur. Cui nec Iudaei Hispani, quorum maxima turba est, nec Iudaeis peiores Marani ple-

rique, vt audio, nec apud Italos quicquam pendunt, ne teruncium quidem. Et tamen hic census ad ingentem pecuniae summam assurgeret. Praeterea non abest prorsus a contumelia, Caesarem cui ius totius orbis debetur, cum a Rhomanis excludatur, a quibus solis regis habet titulum, sceleratissimorum Iudaeorum regem facere, cum nemo lenonum, aut haereticorum rex dici velit. Ad

haec illud excutiendum, cum hanc vocem soli pontifices emiserint, num ad vniuersum Iudaeorum populum pertineat. Postremo an hoc ius habeat, cui pontifex nondum pede suo coronam vere Caesaream imposuerit. Nam his ritibus affirmant imponi qui tenent ceremonias. Verum haec doctioribus expendenda relinquo. Et baiulans. *BC*.

- 914-916 *Et dicebant ... salutabant* Er. did not find καὶ ἤρχοντο πρὸς αὐτόν in the Greek MSS. He reads in *Nov. Test.* περιέβαλον αὐτόν, καὶ ἔλεγον and offers as Latin text in *A*: "circumdedederunt eum. Et veniebant ad eum et dicebant: Aue", in *B-E*: "circumdedederunt eum, ac dicebant: Aue".
- 917 *Et exinde ... ex eo* *Nov. Test. A*: "Et exinde"; *B-E*: "Et ex eo".
- 919 *Latinis, Lithostrotos* "Lithostrotos" is the spelling in *Nov. Test.* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 845, col. 2: "Melius in quibusdam codicibus legitur per o, 'Lithostrotos', Λιθόστρωτος."
- 922 *Nicolaus Lyranus Postilla*, ad locum (ed. Nuremberg, 1481): "In loco qui dicitur Lichostratos, id est: lapidum stratura, et dicitur a lichos quod est lapis et stratos quod est pauimentum siue stratura."
- 924 *Hugo Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: "In loco qui dicitur lithostratos Graece, id est iudicium vel iudiciale".
- 933 στρωωνύω Στρωωνύω, the reading of *A-E* and *BAS*, is not to be found in the dictionaries.
- 936 *Gabbata ... Hebraeis* Cf. Jerome, *Interpret. Hebr. nom.*, CCL 72, p. 100: "Gabatha collis siue sublimis". In 1516 and 1519 Er. had written that he had not found Golgatha (1519: Golgotha) in Greek codices but Gabatha (1519: Gabbata) (see the app. crit. ad ll. 919 and 937-938). Thus he had given the impression that certain Latin MSS. read "Golgatha" here. Criticism from Stunica of this is apparent from *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, p. 136, ll. 543-49.
- 939 *id cognominis* V. supra, p. 17, introd., §9b.
- 941-942 *imperatorem ... βασιλέα* E.g. 1. *Tim.* 2, 2 and *los. Ant. Iud.* XIV, 15, 14.
- 942 *βασιλέα* It may be useful to make some remarks on the passage which followed this word in *B* and *C* and is mentioned in the app. crit.:  
"Iudaeis peiores Marani": Surveys of other remarks made by Er. about Jews and references to works in which they are discussed